[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.10.2025 № 870

г. Велиж

Об утверждении порядка

проведения инвентаризации

имущества муниципального

образования «Велижский

муниципальный округ»

Смоленской области
В соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 6 декабря 2011 года № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учёте», письмом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2024 г. N 02-06-06/61122 «Методические рекомендации по применению общих требований к организации инвентаризации активов и обязательств, установленных СГС «Учётная политика», п. 15 ФСБУ 28/2023, утверждённого Министерством финансов Российской Федерации приказом от 13 января 2023 г. № 4н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учёта ФСБУ 28/2023 «Инвентаризация» Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения инвентаризации имущества муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее имущество округа) согласно Приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

3.
Обнародовать настоящее постановление путём размещения на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Велижский муниципальный округ»

Смоленской области
                                                                            Г.А. Валикова
                                                                                               Приложение 1 к постановлению

                                                                                                            Администрации муниципального

                                                                                                            образования «Велижский муниципальный

                                                                                                            округ» Смоленской области
                                                                                                            от 17.10.2025 № 870
Порядок

проведения инвентаризации имущества муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

1. Случаи и сроки проведения инвентаризации

1.1. Инвентаризация обязательно проводится в следующих случаях (ч. 3 ст. 11 Закона о бухгалтерском учёте, п. 15 ФСБУ 28/2023, п. 27 Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности):

· при составлении годовой бухгалтерской отчётности;

· при смене материально ответственных лиц;

· при установлении факта утраты или порчи (повреждения) активов;

· в случае стихийного бедствия, пожара, аварии или других чрезвычайных ситуаций;

· при передаче (возврате) активов, имущественного комплекса в аренду, управление, безвозмездное пользование, а также при отчуждении активов. Исключение - обычная деятельность организации;

· при реорганизации, кроме преобразования, или ликвидации организации;

· в других законодательно установленных случаях.

1.2. Перед составлением годовой бухгалтерской отчётности, а также в случае реорганизации или ликвидации организации проводится сплошная инвентаризация.

1.3. В остальных случаях вид инвентаризации (сплошная, выборочная), перечень проверяемых активов и обязательств устанавливаются распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

1.4. Инвентаризация объектов основных средств перед составлением годовой бухгалтерской отчётности проводится один раз в три года начиная с 2025 г. (пп. "а" п. 15 ФСБУ 28/2023).

1.5. Перед составлением годовой бухгалтерской отчётности не проводится инвентаризация ОС, НМА, капитальных вложений и запасов, если она проводилась в IV квартале отчётного года (пп. "а" п. 16 ФСБУ 28/2023).

1.6.

Фактические даты начала и окончания инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчётности устанавливаются распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

1.7. В целях внутреннего контроля в течение отчётного года проводить внеплановые инвентаризации запасов (материалов) в местах хранения со следующей периодичностью:
	Объект инвентаризации
	Периодичность

	Запасы (материалы)
	2 - 4 раза в год

1.8. Фактические сроки проведения внеплановых инвентаризаций, вид и перечень инвентаризируемых активов, вид инвентаризации (сплошная, выборочная) устанавливаются распоряжением Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по предложению председателя постоянно действующей инвентаризационной комиссии.

2. Общий порядок проведения инвентаризаций

2.1.
Для проведения инвентаризации издаётся распоряжение Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, в котором устанавливаются сроки инвентаризации, вид и перечень инвентаризируемых активов, вид инвентаризации (сплошная, выборочная).

2.2.
Перед началом инвентаризации председатель постоянно действующей инвентаризационной комиссии:

· ставит визу «до инвентаризации на «________» (дата)» на не переданных в бухгалтерию материально ответственным лицом к моменту инвентаризации первичных учётных документах (п. 26 ФСБУ 28/2023);

· получает в бухгалтерии бланки инвентаризационных описей (актов инвентаризации) и передаёт инвентаризационной комиссии;

· при проверке материальных ценностей опечатывает места хранения имущества, имеющие отдельные входы и выходы;

· проверяет исправность весоизмерительного оборудования, если оно используется инвентаризационной комиссией в процессе инвентаризации.

2.3. Постоянно действующая инвентаризационная комиссия в ходе инвентаризации выполняет следующие действия:

· получает от материально ответственных лиц последние на момент инвентаризации, не переданные в бухгалтерию на момент ею начала первичные учётные документы. В частности, это приходные и расходные документы, отчёты о движении активов (п. 26 ФСБУ 28/2023);

· получает расписки материально ответственных лиц до начала и после проведения инвентаризации (п. 27, пп. "г" п. 31 ФСБУ 28/2023);

· определяет фактическое наличие имущества, имеющего материально-вещественную форму, путём его подсчёта, обмера, взвешивания, осмотра и др., выясняет его состояние и возможность использования (пп. "а" п. 4 ФСБУ 28/2023);

· проверяет балансовую стоимость активов;

· анализирует причины преждевременного списания активов (физический износ, моральное устаревание, нарушение условий эксплуатации или хранения, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное неиспользование объекта и др.);

· выявляет виновных лиц, получает с них объяснения;

· вносит в инвентаризационные описи (акты инвентаризации) данные о фактическом наличии имущества и обязательств, оформляет результаты инвентаризации.

2.4.
По итогам инвентаризации постоянно действующая инвентаризационная комиссия квалифицирует результаты инвентаризации и представляет их на утверждение Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (п. 9 ФСБУ 28/2023).

3. Порядок документального оформления инвентаризации

3.1.
При проведении инвентаризации и оформлении ею результатов применяются:

унифицированные формы, ф. 0510463, ф. 0510439, утверждённые Приказом Минфина России от 15.04.2021 N 61н (ред. от 30.09.2024) «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учёта, применяемых при ведении бюджетного учёта, бухгалтерского учёта государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению»

3.2.
Бланки инвентаризационных описей (актов инвентаризации) формируются в специализированной бухгалтерской программе с заполненными графами, содержащими информацию о проверяемых активах и обязательствах. Перед началом инвентаризации бухгалтерия распечатывает бланки инвентаризационных описей (актов инвентаризации) и передаёт председателю инвентаризационной комиссии.

3.3. Заполненные по итогам инвентаризации инвентаризационные описи (акты инвентаризации) председатель инвентаризационной комиссии не позднее одного рабочего дня после даты окончания инвентаризации передаёт в результаты инвентаризации: выявленные излишки и недостачи, ошибки в учёте либо их отсутствие;

· предложения по зачёту излишков и недостач запасов в результате пересортицы;

· причины, по которым выявленные недостачи не отнесены на виновных лиц;

· сведения об имуществе, подлежащем списанию или уценке, с указанием причин порчи и виновных лиц (при выявлении);

· выводы, решения и предложения по результатам проверки состояния складского хозяйства бухгалтерию. В течение двух рабочих дней после получения инвентаризационных описей (актов инвентаризации) бухгалтерия составляет сличительные ведомости, передаёт их председателю инвентаризационной комиссии, а также возвращает ему инвентаризационные описи (акты инвентаризации).

3.4. Постоянно действующая инвентаризационная комиссия в течение пяти рабочих дней после получения документов проводит заседание по итогам инвентаризации, на котором анализирует выявленные расхождения и квалифицирует результаты инвентаризации. При необходимости на заседание приглашаются материально ответственные лица.

По итогам заседания оформляется протокол, в котором указывается следующее:

· результаты инвентаризации: выявленные излишки и недостачи, ошибки в учёте либо их отсутствие;

· предложения по зачёту излишков и недостач запасов в результате пересортицы;

· причины, по которым выявленные недостачи не отнесены на виновных лиц;

· сведения об имуществе, подлежащем списанию или уценке, с указанием причин порчи и виновных лиц (при выявлении);

· выводы, решения и предложения по результатам проверки состояния складского хозяйства и обеспечения сохранности материальных ценностей.

Протокол подписывают участники заседания - председатель и члены постоянно действующей инвентаризационной комиссия. С протоколом знакомят всех лиц, поименованных в нем.

Выявленные излишки и недостачи постоянно действующая инвентаризационная комиссия заносит в
акт о результатах инвентаризации (ф. 0510463).

3.5.
Протокол заседания постоянно действующей инвентаризационной комиссии вместе с ведомостью учёта результатов председатель постоянно действующей инвентаризационной комиссии предоставляет на рассмотрение Главе муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

3.6. Глава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области в течение трёх рабочих дней с даты получения протокола заседания постоянно действующей инвентаризационной комиссии с актом о результатах инвентаризации принимает решение, которое оформляется распоряжением об утверждении квалификации результатов инвентаризации. В распоряжении фиксируется порядок устранения расхождений, выявленных инвентаризацией (п. 9 ФСБУ 28/2023).

3.7. В день издания распоряжения его копию и комплект документов по результатам инвентаризации председатель постоянно действующей инвентаризационной комиссии передаёт в бухгалтерию.